in nonnullis a modo et ratione, qua, cum m̄iore copia parantur, illa olea miscentur ac subiguntur, petendae. Haec quidem de vtroque: nunc de singulis.

Alter libellus, verbis Quintiliani inscriptus:

Si quid desit operi, id suppleat aetas, et si quae sint dicta iuueniliter, pro indole accipiantur.

ab iuvene docto profectus est, qui experimenta suo Marte instituit super grauitate specifica istorum oleorum; etsi desiderari potest accurata notitia et narratio modi quo instituta illa sunt; quatenus tamen olea ea aqua misceri possint, variis modis exploratum dedit; inter quae illud obseruatu dignum, quod in nonnullis euentus diuersus fuit ab eo, quem cl. French experimentis suis vidit contingere; experimenta quoque multa variis oleis adhibitis in lumbricis ex humano ac porcino corpore, tum in lumbricis terrestribus, fecit, pauciora ad declarandam dulcedinem oleorum, et in salibus ac metallis; illud vero inprimis laudi cedit, quod, quae ex istis experimentis necessario et sua sponte sequantur, sagaciter perspexit et exposuit.

Alter inscriptus est:

Nec castia liquidi corrumpitur vsus oliui.

Etsi desiderata sunt ea, quae artem olea vnguinosa cum aqua commiscendi declararent, tum ea quoque, quae oleorum istorum vim et effectum ad infecta viua vermesque extra humanum corpus, respiciunt; omnino tamen in ceteris experimenta afferuntur maiore copia, eaque feliciter satis instituta: in quibus magno cum labore suscepta sunt ea, qui-

bus aciditas oleorum cum aciditate ex adipibus animalium comparatur; laudem porro mereri visa est follers industria, qua grauitas specifica, et coagulatio eorum ex gelu declarata est; maiore etiam numero ac varietate facta experimenta cum salibus, ad saponem ope eorum conficiendos, et cum metallis, imprimis ad soluenda ea his oleis adhibitis; nec neglecta erat oleorum istorum vis et efficacia ad corpora terrea. Quod si in votis habendum fuit, vt, cum respectu ad medicinam habito quaestio proposita esset, auctor commentationis tam doctae experimentorum suorum rationem, consilium ac vim curatius ad ea praeparata, quae in materia medica iam recepta vsu sunt, vel formulas medicas, quae ad lectos aegrorum praecipuntur, retulisset, vtque ea, quae ex eius experimentis inferri ac colligi possunt, dilucidius exponendo lectoris studium cognoscendi adiuuisset: ingenii tamen sui ad noua inuenta felicitis et pertinacissimae in chemicis laboribus exsequendis industriae specimen proposuit eximium. Ex his itaque causis Ordo medicus decreuit eamque sententiam tulit, vt posterior haec commentatio, cum lemmate: *Nec castia liquidi corrumpitur vsus oliui*, principe loco adeoque praemio condicto ornaretur; schedula resignata nomen exit

JOACHIMVS DIETERICVS BRANDIS *Hildesiensis*;
prior autem illa laude et loco *proxime ei accedere* pronuntiata est; cuius auctor mox nomen professus est IUSTVS ARNEMANN *Luneburgensis*.

Peruentum erat ad quaestionem, ab *Ordine philosophico*, nunc tamen vt ad *Philologiam*, et
quidem

quidem sacram orientisque litteraturam spectaret, propo-
posita:

Sacris litteris perfectius intelligendis multum con-
ferre potest Calendarium Palaestinae oeconomi-
cum, ex itinerariis collectum: quo quid nomine
intelligamus definiendum. Enotanda sunt ex
itinerariis ad omnes anni menses, pluuiarum,
niuium, coeli fereni, tempora, magis in Palaes-
tina, quam nostro sub decliuore coelo, stata
ac certa, fationis, floris, maturitatis messisque,
tritici, zae, hordei, oryzae, milii, arborum
quoque et herbarum, quibus florent, maturos-
que fructus legentibus offerunt, vindemiae ma-
xime, cum primae tum secundae. Eiusmodi
ergo calendarium vt ex itinerariis Palaestinae,
quorum copiam dabit bibliotheca academica,
conficiant de praemio certaturi, poscitur, et
vero semper addito testis non solum nomine,
sed et pagina itinerarii vbi id testatur.

Exhibitae erant Ordini Philosophico commen-
tationes tres: prima cum symbolo:

- I. Laudis studio optimus quisque trahitur. Cicero.*
altera
II. Nisi utile est quod facimus, stulta est gloria.
et tertia:
III. Diuum cura nos tuetur.

Ingenium, doctrinam, industriam, auctorum
approbarunt eae omnes; etsi sermonis latini elegan-
tiam, curam et artem scribendi exquisitiorem de-
sideraret Ordo philosophicus, cum in conditioni-

bus certaminis id vel maxime numeratum esse vellet, ut non modo pure, caste ac diligenter, verum etiam ut terse, nitide et concinne perscripta essent ea, quae sibi offerrentur; facere tamen excusationem poterat tum angustia temporis, quod vix congerendis copiis, ornandis haud facile, sufficiebat; tum ipsius argumenti indoles, cum materia ex multiplici variorum scriptorum, qui suas peregrinationes horrido plerumque et barbaro sermone perscripsere, multa lectione congerenda esset. Nunc iudicium maxime ad diligentiam et sedulitatem in rebus congerendis, perspicuitatem in eloquendis, subtilitatem in disponendis, tandem ad sagacitatem in videndo eo, quod inde sequatur, institutum et compositum esse debuit. Ad hanc autem tanquam normam propositam cum exacta essent scripta: facile apparuit, tertium illud in medio cursu substituisse; telam tamen non esse pertexam, tanto magis dolendum erat, quoniam sunt nonnulla in eo scripto acute obseruata nec a ceteris notata. Redibat igitur iudicium ad reliquas duas scriptiones, inter quas illud diu suspensum dubiumque haesit. Praestare vno et altero nomine videri poterat illa, quae inscripta est: *Nisi utile est quod facimus*. Est enim rerum obseruatarum magna copia proposita, multis in partibus cum iudicii maturitate aliqua et variarum rerum intelligentia. Digna igitur erat commentatio haec, quae praemio ornaretur. Ecce vero sua ipse vineta cecidit auctor professione sua, ab animi quidem honestate et candore profecta, et ingenua liberalique indole digna, iudicium tamen votis aduersa et infesta, cum ipse monuerit, se
duorum

duorum amicorum opibus copiisque instructum hunc suum libellum conscripisse. Atqui hoc certaminis legibus aduersari visum, quibus *diligenter cauere iussi sumus, ne commentatio alieno Marte elaborata nobis obtrudi a quopiam possit*: *) quid? quod exemplo hoc inuitati in posterum operam suam alii plures, amicorum nomine ac titulo, conferre possent in vnum: quo ipso multa alia in legum fraudem excogitari posse perspicuum fit. Atenim suas vnum quemque vires experiri, suae doctrinae sui-que iudicii documentum dare iubet cum certaminis lex tum ipsa rei ratio et natura. Habuerat quoque confociata illa plurium opera incommoda plura: non eodem orationis colore et habitu libellus est elaboratus; sunt alia tenuiter et ieiune, alia fatis grauiter enuntiata; irreplit quoque ex ista copiarum adhibitarum diuersitate error calculi in diebus ad Calendarium vetus et nouum computandis, vt modo XI dies additi modo subducti sint alieno loco et repugnante ipsa re. Concessum igitur est in eam sententiam, vt alteri commentationi locus princeps assignaretur, cum illa industriam, studii pertinaciam, ingenium variis litteris artibusque politum et locupletatum, iudicibus approbasset. Ordinem vtique rerum et dispositionem prudenter instituit auctor secundum plantarum genera, earumque per singulos menses prouentum, regionibus tamen ac terris diligenter notatis; thermometri quoque varietates adiecit, et, cum nullo adiutore vsus sit, maiores haftenus vnus rerum obseruatarum

Q 5

*) *V. Programma anni superioris Kal. Nov. p. 227.*

rum copias attulisse videri debuit. Itaque Ordinis philosophici iudicio praemium adiudicatum est ei commentationi, quae inscripta est:

Laudis studio optimus quisque trahitur.

proximo ab eo loco habita altera: *Nisi utile est quod facimus, stulta est gloria.* Mox schedula prioris a Decano resignata auditum est nomen

JOANN. GOTTLIEB BVHLE *Brunsvicensis*,

Seminarii philologici sodalis. Alterius autem fecundo loco memoratae auctor b. nostri Collegae Walchii filius, GE. FR. WALCHIVS, qui, se in patrium ac gentile nomen successurum aliquando esse, his tanquam auspiciis ostendit.

Personuerant aures vestras, Commilitones, victorum nomina statim in illa panegyri: eorum vero nomina, quorum commentationes proxime ad principem accessisse iudicatae sunt, nunc primum in hominum notitiam publice adducuntur, cum libertas proposita esset auctoribus, vtrum ipsi, sibi id non iniucundum fore, Decano sui Ordinis declarare vellent. Euulgabuntur quoque Regia liberalitate prelo expressae Commentationes victrices et in Britanniam missae Regi indulgentissimo exhibebuntur. Victores autem praemia sua repetent a Decano quisque suo, quam primum publice indictum erit, ex Britannia allatum esse chalybem, cui inscripta sunt signa in nouo numismate excudenda. Ceterum non dubitamus, cum victores tum eos, qui secundum illos principes iudicati sunt, moderate fortunam esse laturus, neque aliud honore

honore ac praemio se affecutos esse illi putabunt, quam ut de successu suorum studiorum laetique profectuum, etiam per futurum tempus, euentu bene augurari possint; nec tamen alia via ac ratione, quam continuata et tantum non ingeminata cum lectionis et meditationis, tum scriptionis opera, cura et assiduitate; eo contra turpius ac foedius fore dedecus, si partam laudem non tueri nec his auspiciis erecti ad summa quaeque contendere constanter ac pertinaciter studuerint et allaborauerint. Regi autem Indulgentissimo gratias agent nobiscum deuenerabundi, cuius consilio et munificencia institutum hoc certamen est, quo ipsi sui ingenii vires explorare, suorumque profectuum modulum exploratum ac probatum dare, sibi confidere et optima quaeque de se sperare, didicerunt. Ut vero etiam illi, qui metam optatam cursu non attigerunt, diligentiae suae ac studii fructus ferant vberiores: etsi iam ipsa ingenii acuendi et industriae excitandae opportunitas scribendique usus pro magno et expetendo fructu haberi debet: ut tamen maiores quoque fructus et vtilitates inde auferant, liberum ipsis erit, adire iudices eosque consulere, quid potissimum de viribus ingenii sui sperandum sibi sit, quonam in genere litterarum, quam in parte, maiores sibi faciendi sint profectus, quid fugiendum, quid appetendum, quid elimandum sit aut emendandum. Ordinis vtique theologici Decanus venerabilis id etiam in votorum ac desideriorum suorum parte haberi professus est, ut edocere possit eos, qui viribus suis haud parem operam aggressi sunt.

Restat

Restat nunc vt tanquam praeconio aliquo pronuntientur publice quaestiones in futurum annum, qui est aerae nostrae octogefimus sextus, propositae:

A THEOLOGORVM quidem ORDINE:

Num, et quatenus, vere affirmari queat: constante numinis providentia id effici, vt genus humanum, uniuersim spectatum, continua progressionem ad meliorem conditionem sensim assurgat.

Primum quidem res ipsa ex omni historia, observationibus idem recentioribus, accurate sic euinci debet, vt per quamdam quasi inductionem patefiat, culturam litterarum artiumque, religionis porro atque virtutis, adeoque felicitatem, cum publicam tum priuatam, extensue et intensue, maiora sensim incrementa cepisse.

Deinde et subsidia opportuna, seu media per quae, et modus, quo accommodatissime haec deus effecerit, declaranda sunt; ita vt inprimis inquiretur, quae et quanta sint religionis vere christianae de hac felicitate communi merita.

Denique luculenter doceatur, omnino pertinere hanc quaestionem recte expositam ad iustam de providentia diuina notionem animis informandam.

AB ORDINE IVRE CONSVLTORVM:

Quodnam sit fundamentum successionis Germanicae, tam allodialis quam feudalis? in quonam consistat potissimum ratio differentiae inter principia istius successionis Germanicae et Romanae, speciatim Iustinianae?

A MEDICORVM ORDINE:

In irritabilitate animali, a qua nisi omnis, saltem maxima sane, pars principii in corpore nostro actuosi pendet,

pendet, varia supersunt, quae pleniorum poscunt eruditorum expositionem. Desideramus itaque solidam, observationibus et experimentis superstructam, responsionem ad varias quaestiones irritabilitatem animalem spectantes:

1. in quam elementorum corporis animalis parte haeret vis irritabilis?

2. qui sunt veri certique fines inter Tonum Stahlii et Irritabilitatem Halleri?

3. quibus adminiculis, siue a climate, aëre et vitae genere pendentibus, siue a cibo potuque, siue a medicamento, desumptis, effici potest, ut, si torpida languet vel plane deficit, excitetur et augeatur? vel si nimis efficax sit, temperetur et coercatur?

4. quale inuicem obseruatur commercium irritabilitatem inter et neruorum systema, in doctrina affectuum animi, temperamentorum, et in genere principii actiuosi corporis animalis, ullo cum fructu adhibendum?

AB ORDINE PHILOSOPHORVM:

Cum veteres, sideribus ad horizontem conspicuis aut euanescentibus, (ortus et occasus poeticos vocamus) anni tempora distinxerint: eorum, qui ob praemium Regium Ordinis philosophici iudicio permissum certare volent, erit:

colligere praecipua, quae eam ad rem pertinent, scriptorum classicorum loca; quid doceant, explicare; quando et ubi vera fuerint haec praecepta, ex aequinoctiorum praecessione et horizontum diversitate ostendere; addere calculorum, quibus id ostenditur, rationem;

tionem; et calculos ipsos, nonnullis saltem, maioris momenti exemplis illustrare.

Indictum est certamen in d. IV. Iunii anni proximi; praemia sunt quaterna, singula XXV. aureorum ducatorum, ab Ordine quaeque suo adiudicanda; redduntur autem scriptiones, quae admitti ad concertationem volunt, *ante Kalendas Martias* eius anni. Ceterum leges certaminis sunt manentque eadem, quae superiore anno fuere edictae. Licebit in certamen prodire omnibus in litterarum studio prouectioribus, seu indigenae illi sint seu exteri; nec fraudi erit, si qui ante illum diem, quo praemia victoribus assignabuntur, studiorum curriculo absoluto Gottinga discefferint; modo ipsi ante discessum scripta sua reddiderint, et in scheda obfignata seu locum, in quem se contulerunt, adscripserint, seu amicum negotii sui gestorem, e quo illud comperiri possit, reliquerint. Oratione vtentur Latina, eaque vt sit pura, tersa, perspicua, curabunt; ne auctores commentationum, quae Prorectori, Decano, aliiue Professori reddentur, vilo indicio se prodant, diligenter caebitur.

Prosperet ac fortunet numen O. M. destinata haec et in reipublicae vtilitatem salubriter consulta; obtingatque hoc votis nostris, vt Regis optimi consiliis respondeat conatum vestrorum, Commilitones, euentus; ita tandem nostrae operae curaeque praemium ipsi nos tulisse putabimus amplissimum. PP. in Georgia Augusta d. VII. Iunii c1o1oLXXXV.

XV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
 IOAN. STEPHANVS PÛTTER D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM

I N
 MAGISTRATV ACADEMICO
 HENR. AVG. WRISBERG D.
 CIVIBVS SVIS

COMMENDAT
 INDICTIS SOLLENNIBVS.

IN A D. II IVLII MDCCCLXXXV.

*Historiae naturalis fragmenta ex ostentis prodigiis et
 monstris.*

Commentatio posterior. *)

Qui in semestre indictus erat magistratus academicus, ex prorogatione in annum protractus, exit nunc, Ciues, feliciter et votorum nos damnat sub eius auspiciis susceptorum: euocatque nos ad noua suscipienda vota pro eo, qui nunc
 in

*) Commentatio prior sup. p. 195. legitur

in eundem honorem et fortunam succedit, viro experientissimo,

HENRICO AVGVSTO WRISBERG D.

cuius facilitatem et humanitatem cum fatis perspectam habeatis, vos eum, Ciues, omni obsequio officioque prosequuturos, eo que tranquillitatem ac prosperitatem rebus nostris haud vnquam defuturam esse, ominibus auguramur certis certioribus. Fautis his ominibus cum humanitate et modestia vestra, Ciues, tum fortuna nostra praesenti firmatis, laeti et erecti progredimur nunc ad illud, quod fere et ipsum inter auspicia et omina ineuntis magistratus referri potest, vt publica sollennia a disputatione aliqua argumenti proficiantur litterarii.

Pertexamus itaque, quam nuper exorsi eramus, telam, vt inquiramus vestigia eorum, *quae in prodigiis Romanorum narratis ad historiam naturalem momentum aliquod habere videri possunt*. Prodigia, portenta et omina a veteribus tradita, alia a falsa persuasione, qua mentes terrore aut fraude seu sua seu aliorum occaecatae erant, alia a causis physicis aut ignoratis aut neglectis aut male perspectis profecta esse, superiore aliqua commentatione *a)* exposuimus; cumque alterius huius prodigiorum generis classes constituissimus has, vt alia ad *aeris caelique apparentia*, alia ad *terrae marisque naturas*, alia ad *animantium cum brutorum tum hominum ingenia, cultus habitusque*, spectare diceremus: memoratum est fatis, pro consilii nostri ratione, de iis, *quae in*
aeris

a) In Anniuers. Sacr. XVII. Sept. LXXXIV.

aeris et atmosphaerae affectionibus, mutationibus, imprimis repentinis, et vicissitudinibus haud statis, causas abditas, saltem a priscais hominibus parum perspectas, habent. Nonnulla huius generis iam a Frereto exposita b) tunc non memineras: alia infra occurrent, vbi de terrae tremoribus agetur. Adiciemus hic nonnulla, quae cum iis coniuncta sunt, imprimis flammam repente modo in antennis nauium, modo in stipulis ac signis castrorum in terra fixis, modo in puerorum et virorum capite visas; aliquando etiam scipio circumueienti vigilias equiti in manu arsit (Liv. XXII, I.) et caput Vulcani (XXXIV, 45) et Anagninae seruo tunica, nullo post extinctum ignem flammae vestigio; (Iul. Obs. c. 8) in Lucanis grex veruecum; (c. 112.) quae omnia non minus ominis notam habuere. Electricae materiae vim et naturam his subesse in promptu est suspicari. Ad humidum porro et siccum aeris seu repentinae vicem seu intemperiem satis constat referendos esse sudores signorum et statuarum in templis c). Quod si sanguine dii adeo sudasse narratur,

b) *Memoires de Litterature* T. IV. (ed. in 4.) pag. 411. *Reflexions sur les Prodiges rapportés dans les Anciens par Mr. Freret* vbi v. pag. 423. sqq. Essent etiam in his prodigiis in caelo aliqua, hominis historiae naturae studiosi cura haud indigna, interdum circa vulgata, v. c. cometas, duo soles saepe visos; mirationem enim in his facit interdum diei pars, caeli plaga, ac similia.

c) Bene ap. Cic. de Div. II. 27. — *et humor allapsus extrinsecus, ut in tectoriis videmus aëstro, sudorem imitari potuit.* Imprimis aëstri ea vis, ut mixto modo humescant parietes et saxa, imprimis marmora, adeoque et signa ac columnae.

tur, cogitandum est de signis minio obductis prisco ac communi more.

Verum accedamus nunc ad alteram classem, quae *terrae marisque phaenomena* complectitur; habitum enim est in prodigiis, quidquid praeter morem in mari terrae eueniret; quam opinionem, imprimis rudium et indoctorum, hominum animis infedisse, non aegre ferremus, nisi coniunctus fuisset ille animorum error, ut ad iram numinis portendendam grauiumque calamitatum metum iniiciendum illa traherent, indeque ad tetras placandi numinis religiones ac ritus prolaberentur. Itaque nullum facile tempus a terroribus vacare debuit, imprimis in iis terris, in quibus propter specus subterraneos et ignium occultorum alimenta continui essent motus et soli facies subinde mutata. In Italia cum prodigia huius generis per singulos fere annos memorata sint, fatis hoc ipsum docet, multo frequentius, quam nostra aetate, illam subterraneis soli incendiis et tremoribus fuisse vexatam: idque iis quoque in locis, ubi nunc raro illae calamitates euenire solent, imprimis in Etruria, Umbria, Latio et locis vicinis *d*). Eius rei memoriam, ceteroquin obscuratam aut nullam, seruant prodigia, quae non nisi ad motus terrae et agri aut montium exardescentium labores spectare possunt; quo consilio si quis accurate singula notauerit et comparaverit,

d) Cic. de Div. I, 42. *Etrusci — quodque propter aeris crassitudinem de caelo apud eos multa fiebant, et quod ob eandem causam multa inusitata partim e caelo alia ex terra oriebantur, — ostentorum exercitissimi interpretes extiterunt.*

verit, licebit inde ad historiam naturalem veteris Italiae nonnulla minus nota elicere.

Relati autem sunt inter pródigia primo ipsi *terrarum motus*. Et Romae quidem terra motu concussa saepe memoratur e); in Sabinis terra quassata, inprimis Reate; (v. c. V. C. 676. v. *Iul. Obs.* c. 121.) in Picentibus; vt in concursu Romanae cum iis aciei, Sempronio Cos. aduersus eos ducente. V. C. 485. (*Frontin. Stratag.* I, 12.) Creberrimus motus (ap. Plin. II, f. 86.) Punico bello, *intra eundem annum* (V. C. 537.) *septies atque quinquagies nuntiatus Romam*. Quo quidem anno ad *Thrasymenum lacum dimicantes maximum motum neque Poeni sensere nec Romani*. Magni illi terrae motus in Liguribus, Gallia, compluribusque insulis, totaque in Italia, facti erant: vt e Coelio apud Ciceronem (de Div. I, 35.) legitur, vt multa oppida corruerint, multis locis labes factae sint, terraeque defederint fluminaque in contrarias partes fluxerint atque in amnes mare influxerit. Montium, ignibus abditiis tumentium, effectus per Etruriam narrantur passim, non modo tremores, sed et solum in specus dehiscens et lapi-

R 2

dei

e) Plin. II, 84. f. 86. *Nunquam vrbs Roma tremuit, vt non futuri euentus alicuius id praenuntium esset.* cf. Cic. de Div. I, 18 f. 3. Liv. III, 10 ad V. C. 293. *eo anno caelum ardere visum: terra ingenti concussa motu est.* Habemus adeo (cf. Dionys. X, 2.) similem caeli faciem, quam nuper ipsi vidimus; nisi coruscasse caelum ex Aetnae aut alterius montis ignibus putabimus. Liv. IV, 21 ad a. 310. *crebris motibus terrae ruere in agris nuntiabantur testá.* Etiam sub belli Sullani initia magnus terrae tremor Romae: Appian. B. C. I, 83. et paulo ante Graccho leges agrarias moliente V. C. 626. *Iul. Obs.* 89.

dei imbres et similia: ipsa tamen montium incendia non meminimus memorari. Euenisse eius generis prodigia complura colligere licet ex eo, quod Etrusci interpretationem eorum in artem redegerant. Haecenus iactura librorum auguralium Etruscae gentis in historiae naturalis incommodum facta est f). Deprehensa tamen nostra aetate sunt vestigia craterum, pumicum aliarumque rerum, quae talia testantur, circa castellum *Radicosani* montem *Fiasconi*, *S. Fiora* aliisque locis g). Nec facile motus terrae narrantur, quin simul aut ingentes procellae et tempestates, aut meteora et phaenomena caelestia, aut ignes e solo vel monte erumpentes memorentur. Mirari licet quoque motam per longinqua interualla terram, uti V. C. 720. a. C. n. 32. quo in Iudaea terrae motus ingens, Aetna ignibus finitima vastans et Pisaurum ad mare Adriaticum terrae motu haustum legentibus occurrunt.

Terrae motus, ut modo diximus, haud raro cum ignibus e terra erumpentibus coniuncti sunt, aut etiam ab iis proficiscuntur. Habiti autem et hi ipsi ignes e terra erumpentes inter prodigia. Iam per eas aetates, quibus Romana ciuitas exordia et incrementa habuit, inprimis crebris terrae motibus et ignibus caecis afflictum fuisse videtur solum Albanum h) ac Sabinum, quod nunc nullos facile motus

f) Cic. de Div. I. 33. quorum alia sunt posita in monumentis et disciplina, quod Etruscorum declarant aruspici et fulgurales et tonitruales libri; nostri etiam augurales. cf. c. ar.

g) Targioni Tozzetti *Viaggi della Toscana* Tom. IX. p. 421 seqq. T. X. p. 59. et passim hoc et sequ. Vol.

h) Conf. Freret l. c. pag. 414.

motus fentit. Eo enim ducunt multa prodigia. Prima rei mentio, etfi fabulose, facta sub Alladio, feu Aremulo, impio Albae Longae rege (v. *Dionys. Halic. I, 71. Aurel. Vict. de orig. G. Rom. 18.*) Lacus Albanus tum prodigiosa eluuiæ facta ipsum regem cum magna aedium parte obrutum merferat; narratum est, apud Dionysium, in quadam lacus parte aquis deficientibus cerni potuisse ruinas et domus vestigia. Iam sub Tullo Hostilio *nuntiatum regi patribusque est, in monte Albano lapidibus pluuisse; quod cum medi vix posset, missis ad id visendum prodigium, in conspectu haud aliter quam cum grandinem venti glomeratam in terras agunt, crebri cecidere lapides.* Haud dubie, si propius accedere ausi essent qui missi erant, lapides vi flammæ e monte actos vidissent. Neque alio pertinet, quod in Veiorum oppugnatione V. C. 356. nuntiatum fuit, *lacum in Albano nemore, sine ullis caelestibus aquis caussaue quæ alia, quæ rem miraculo eximeret, in altitudinem insolitam creuisse* (*Liv. V, 15. et ap. al.*) V. C. 542. *Tempestates foedæ fuere. In Albano monte biduum continenter lapidibus pluit — Reate saxum ingens visum volitare: sol rubere solito magis sanguineoque similis.* (*Liv, XXV, 7.*) V. C. 641. *Mons Albanus nocte ardere visus* (*Iul. Obf. 98.*) Itaque ipse lacus Albanus nunc pro vetusto cratere Vulcanii montis habetur.

Inter hæc tamen fatendum est, pro magna multitudine vestigiorum ignis subterranei erumpentis, quæ per omnes Italiae oras occurrunt, nimis pauca scriptorum loca et memoriæ raram ac te-

nuem similium euentorum extare *hh*). Aut itaque credendum est, incendia illa omnem rerum memoriam multum anteveritisse; aut hominum incuriam silentio ea praetermisisse. Nimirum plerumque in annalibus Romanis sola effecta montium ignibus intestinis ardentium et soli motu quassati memorantur, nulla causae notatione adiecta; adeo nulla sollicitudo et cura inquirendi in causas rerum hominum animos tum tenuit. Ita passim terrae mugitus ac fremitus narrantur; terrae hiatus et subfidens in specus solum, quod in ipsa Roma aliquoties factum; ut, cum M. Curtius in voraginem se equo immisit; (*Liv. VII, 6.*) interdum erumpente ex sinu terrae igni et flamma lucida, ut Sulla tempore. (*Plutarch. Sulla p. 454. E.*) Agri Privernatensis labem factam v. c. 635. narrat Iulius Obsequens c. 96. at ex Cicerone (*de Div. I, 43.*) discitur Apuliam eodem tempore maximis motibus fuisse quassatam. Memorantur porro montes inter se concurrentes, ut in agro Mutinensi V. C. 663. *i*) flammam repente solo erumpentes; terra sine ignis alimento ardens; inprimis vero imbres lapidei, toties per Italiam, etiam in Auentino memorati; tum quod lapides passim de caelo ceciderunt *k*); idem prodi-

hh) Itaque in libro perdocto Thomae Ittigii de montium incendiis (Lips. 1671) perpaucam huius generis allatam esse videas p. 90 sq. p. 137 sq.

i) Plio. II, 83. c. 85. namque montes duo inter se concurrerunt, crepitu maximo adsultantes recedentesque. inter eos flamma fumoque in caelum exeunte interdum; eo concursu villae omnes Elisae.

k) Liv. XXV, 7. Reate saxum ingens volitare visum: atque eodem tempore in Albano monte lapidibus pluit-

prodigium inter Graecos vulgatum, saxo ingenti in Aegos potamon delapso; aucto temere rei miraculo, cum illud prodigium ab Anaxagorà praedictum tradidere *l*). Spectant quoque ad montium incendia obscuratus toties aer, subductus sol, aut pallens aut rubens; quod Vesuuio et Aetna exaestuante saepius factum, etsi Romanorum annales id tantum, quod Romae visum erat, memoriae feruarunt, non ea quae remotis a Roma terris euenierant. Ex iisdem, quae erumpente e terra spiritu et igni gigni solent, magnam partem eorum explicandam esse, arbitramur, quae de turbinibus et procellis insolitis narrata sunt, quibus memorati supra imbres lapidei, cineritii, plures alii miri generis *m*) debentur.

Nec aliam causam habuisse videntur fragores ac strepitus ingentes interdum in locis sacris auditi, aucta et versa ex superstitione in miraculum re; apertae repente templorum fores, signa deorum mota vel conuersa, sortes extenuatae seu euolutae, hastae motae; pinnae murorum deiectae; sepulcrorum repagula euulsa, et, quod cum ea religione facile coniunctum esse debuit, Manes luci redditi.